

*
Số 18 - KH/ĐU

Sơn La, ngày 19 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/ĐU ngày 04/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khoá XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW. Ban Chấp hành Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong toàn đảng bộ để triển khai hiệu quả Kết luận 156-KL/TW, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Sơn La thực sự trở thành nền tảng, nguồn lực nội sinh, động lực phát triển, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng tỉnh Sơn La phát triển xanh, nhanh và bền vững.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, đảng viên và người lao động, trước hết là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận 156-KL/TW; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa, con người đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức học tập, quán triệt Kết luận 156-KL/TW và Kết luận số 76-KL/TW cần tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ với các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực văn

hóa, con người gắn với chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo và thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch về Kế hoạch thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW

- Phân công nhiệm vụ cho các chi bộ.
- Triển khai giám sát việc thực hiện kế hoạch.

2. Công tác quán triệt và tuyên truyền

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung:

Nghị quyết số 33-NQ/TW, Kết luận số 76-KL/TW, Kết luận số 156-KL/TW và các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về văn hóa, con người Việt Nam đến toàn thể cán bộ, đảng viên và người lao động trong Đảng bộ về vị trí, vai trò của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong giai đoạn mới; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong phát triển văn hóa, con người gắn với xây dựng, phát triển đất nước, phát triển tinh nhanh, bền vững.

- **Thời gian:** Hoàn thành tháng 8/2025.

- **Đối tượng thực hiện:** Toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động trong nhà trường

- **Hình thức thực hiện:**

+ Quán triệt trực tiếp trong Hội nghị Ban Chấp hành Đảng ủy đến Bí thư các chi bộ.

+ Bí thư các chi bộ quán triệt triển khai đến toàn thể đảng viên bằng hình thức thích hợp như: Website, fanpage chính thức của Trường; bảng điện tử, màn hình Led, loa phát thanh tại nhà trường; Các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, chào cờ đầu tuần;...

3. Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc

- Chi bộ 10 cử đảng viên, viên chức, HSSV tích cực tham gia các hoạt động, chương trình bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống đặc thù của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nhằm góp phần xây dựng cộng đồng bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

- Cấp ủy các chi bộ, chấn chỉnh kịp thời việc lợi dụng các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để truyền bá tư tưởng mê tín, dị đoan, các hủ tục lạc hậu gây mất an ninh, trật tự cho xã hội. Đấu tranh, loại trừ các sản phẩm văn hóa độc hại, các hành vi tiêu cực, cơ hội, vi phạm pháp luật, truyền bá tư tưởng sai trái, lối sống thực dụng, trái thuần phong mỹ tục của dân tộc, ảnh hưởng xấu đến xây dựng và phát triển văn hóa con người.

3. Xây dựng đội ngũ đảng viên, viên chức và người lao động phát triển toàn diện

- Các chi bộ tiếp tục phổ biến, quán triệt tới toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ Kết luận số 335-KL/TU ngày 26/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án xây dựng và phát triển văn hoá, con người Sơn La giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững (*Bảng các hình thức thích hợp*)

Chi bộ 2 tiếp tục theo dõi, tổng hợp, báo cáo kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XI về Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lực con người; xây dựng trường học thành các thiết chế văn hóa nền tảng; chú trọng các giải pháp phát triển toàn diện con người Việt Nam về đạo đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thẩm mỹ, thể lực, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp theo kế hoạch.

Các chi bộ thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng nếp sống văn hóa tiên bộ, văn minh; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, khám sức khỏe định kỳ... theo kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe của đảng viên, viên chức, người lao động trong nhà trường

4. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

- Cấp ủy các chi bộ tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng cho đảng viên trong chi bộ: quán triệt đầy đủ, sâu sắc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Đảng ủy, đặc biệt là các nội dung về xây dựng văn hóa Đảng, văn hóa công sở; Đổi mới hình thức sinh hoạt chi bộ: lồng ghép nội dung giáo dục tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp, phong cách làm việc văn hóa.

- Xây dựng chuẩn mực văn hóa trong Đảng bộ: Chuẩn hóa các hành vi ứng xử Khuyến khích lối sống giản dị, khiêm tốn, chân thành; lên án biểu hiện quan liêu, thiếu trách nhiệm, vô cảm.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên: triển khai nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức đánh giá công khai việc nêu gương trong chi bộ, đơn vị.

- Tăng cường dân chủ, kỷ luật, đoàn kết nội bộ: thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở trong toàn trường; tổ chức định kỳ các buổi sinh hoạt tập thể, giao lưu

nhằm góp phần tạo không khí thân thiện, tích cực trong nội bộ. Kiên quyết xử lý các biểu hiện mất đoàn kết, nói xấu nội bộ, xuyên tạc sự thật, lợi dụng dân chủ.

5. Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động văn hóa, nghệ thuật

Cấp ủy các chi bộ khuyến khích viên chức, đảng viên, người lao động và HSSV tham gia hoạt động văn hóa – nghệ thuật, TDTT; lồng ghép giáo dục văn hóa truyền thống các dân tộc Sơn La trong các chương trình ngoại khóa và giờ học tích hợp.

- Các tổ chức đoàn thể thành lập và duy trì các câu lạc bộ nghệ thuật, tổ chức giải thể thao thường niên cho cán bộ, sinh viên (bóng chuyền, cầu lông, điền kinh, cờ vua, kéo co...).

- Cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất thể thao: nhà tập đa năng, sân thể thao, trang thiết bị tập luyện.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ

Căn cứ Kế hoạch này, cấp ủy các chi bộ triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể viên chức, đảng viên, người lao động trong chi bộ

2. Văn phòng Đảng ủy

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện báo cáo của các chi bộ; báo cáo Ban CHĐB trường và Ban Thường vụ Đảng ủy ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định

Trên đây là Kế hoạch về đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La, đề nghị các chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU UBNDT (b/c),
- BCH ĐB (b/c),
- Các chi bộ, TC Đoàn thể (t/h),
- Lưu VT, VPĐU.



Nguyễn Đức Long